
  موضوع: ساختمان ثبت احوال و موزه های محله حسن آباد
  ویژگی: محل نگهداری شناسنامه ها، اسناد و مدارک ارزشمند و تاریخی 

پشت دیوارهای ساختمان ثبت احوال در محله حسن آباد گنجينه ای نفيس وجود دارد؛ 
گنجينه ای از سندها، شناسنامه ها و مدارک باارزشی که هرکدام تاریخ را روایت می کنند.
گنجينه ای که پشت ساختمان معروف محله حسن آباد جا خوش کرده است راوی احوال 
مردان، زنان، سندها و مدارکی است که هرکدام نقشــی قابل تأمل در تاریخ این شهر و 

سرزمين داشته اند.
محمود منيعــی، محقق و تهران پژوه، دربــاره این گنجينه می گوید: »مســلما یکی از 
جذاب ترین مکان های تاریخی تهــران همين موزه و ســاختمان ثبت احوال در محله 
حسن آباد است. وارد شدن به این ســاختمان یعنی گذر از تاریخ هویت انسان هایی که 
هرکدام برگی از تاریخ این مرزوبوم را به نام خود ثبت کرده اند. درباره تاریخچه ثبت احوال 
و راه اندازی این اداره باید بگویم که اداره کل احصائيه و سجل احوال براساس مصوبه 20 
خرداد 130۷ با وظایف مستقل و به عنوان نهادی وابسته به وزارت کشور کار خود را آغاز 
کرد. با بازنگری وظایف و آیين نامه های مربوط به این نهاد، نام آن در سال 1319 به اداره 
کل آمار و ثبت احوال تغيير یافت. آخرین بار سال 1355 با تعریف وظایف و ساختار جدید، 

این نهاد به نام کنونی یعنی سازمان ثبت احوال کشور تغيير نام داد.
این ساختمان محل زندگی سران حکومتی و ثروتمندان بود و پس از چندبار دست به دست 
شــدن، بالاخره به مرکز ثبت احوال تبدیل شــد. اینجا نخســتين مکانی بوده که نهاد 
ثبت احوال کشور برای ثبت و ضبط اطلاعات هویتی ایرانيان رسمی آغاز به کار کرد. این 
ساختمان ۷ مرداد 1382 با شــماره ثبت 9261 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسيده است.«
منيعی درباره وجود اســناد هویتی مفاخر ایران در این ســاختمان می گوید: »در این 

ســاختمان تصاویری از شناســنامه بزرگان، شــهيدان و افراد سرشناسی چون علامه 
طباطبایی، شهيد بهشتی، شهيد دستغيب، شــهيد باهنر، شهيد چمران، شهيد صياد 

شيرازی، شهيد همت، شهيد تندگویان، دکتر قریب و... به چشم می خورد.« 
جدا از ساختمان زیبا و دیدنی ثبت احوال، محله حسن آباد موزه های دیدنی زیادی دارد 
همچون موزه پست و تلگراف یا موزه ارتباطات که در ساختمان قبلی اداره پست ایران 
است. در این موزه نمونه هایی از نوشــت افزارها و ابزارهای فرستادن بسته های پستی و 
چاپاری و نخستين تلفن ها و دستگاه های مورس، تمبرها و دیگر ابزار ارتباطات و مخابرات 

از کبوتر نامه بر تا ماهواره نگهداری می شود.
موزه جذاب دیگر محله حسن آباد موزه آبگينه اســت که قدیمی ترین آثار شيشه ای و 
زیورآلات مربوط به هزاره ســوم را در خود جای داده است. ساختمان موزه دهه 1290 

شمسی به عنوان خانه مسکونی برای احمد قوام بنا شد و سال ها منزل و دفتر کار او بود.
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صدای پچ پچ ارواح 
در حمام

  موضوع: حمام جنی
  ویژگی: حمام تاریخی با معماری ویژه 

در دهه نخست ســال 1300 حمام زیبایی در 
محله حسن آباد ساخته شــد؛ حمامی با بنا و 
معماری عجيب و داســتان های عجيب تر که 
هنوز برخی از این ماجراهــا دهان به دهان بين 

اهالی این محله روایت می شود.
زیبایی این حمام بــه اندازه ای بــود که افراد 
بسياری برای دیدنش به این حمام می رفتند و تا 
مدت ها بازار کارش حسابی سکه شد، اما طولی 
نکشيد که رقيبان آن دوران این حمام برای از 
رونق انداختنش شایعه کردند که چون معمار 
حمام ارمنی است، هرگونه غسل در این حمام 
درست نيست. مردم البته به این شایعه چندان 
اعتنا نکردند تا اینکه چو افتاد اهالی اعتقاد دارند 
صدای های عجيب و غریب از آن می شنوند. پس 
از این بود که دیگر هيچ کس حاضر نشد بعد از 
غروب آفتاب به این حمام برود. عباس حسينی، 
نویسنده و از ساکنان محله حسن آباد، درباره این 
شایعات روایت می کند: شایعه کردند شب های 
جمعه از »تون« آن صدای »سوختم سوختم« 
برمی خيزد. قبل از ســاختن حمام، این مکان 
قبرســتان قدیمی تهران بود که در آن اموات 
خانواده های معروف و متشخص دفن می شدند. 
خزینه ای در گرمخانه حمام وجود داشــت که 
»تون« حمام روی قبور بوده است. تون )آتشدان 
یا کوره( حمام فضایی بود به مساحت 15 تا 20 
مترمربع که زیر خزینه آب گرم قرار می گرفت. 
تون تاب برای روشن نگه داشتن آن در جلوی 
کوره می نشست و پهن، پشکل و کاه در داخل 
آتشدان می ریخت و مراقب بود تا حرارت یکسان 
باشــد و در نهایت در کوره را گل می گرفت تا 

حرارتش همچنان باقی بماند. 
»تيون« هم دیگ سينی شکلی از جنس مس 
بود که در کف خزینه کار گذاشــته می شد. با 
شنيدن این صداها، شایعه کردند که این حمام 
چون قبلا غسالخانه بوده جن دارد و ارواح هم 
در آن حضور دارند و به همين خاطر به »حمام 
جنی« معروف شــد. نقل دهان بــه دهان این 
شایعات باعث شد تا این حمام از رونق بيفتد و 
کمتر فردی به آن مراجعه کند و کم کم در تهران 
به »حموم جنی ها« معروف شد و مردم کمتر 
به آن مراجعه می کردند. بعد از این داســتان، 
کاسبی حمام کساد شــد تا آنجا که این حمام 
خوش ساخت به خاطر شهرتش به جنی بودن 
ضرر می داد و فردی کــه آن را اجاره کرده بود، 
قرارداد را باطل و ملک را به صاحبش بر گرداند. 
این حمام قبل از انقلاب تخریب و به مسافرخانه 
و بعد هم تبدیل به هتلی به نام هتل گلستان شد 
که هنوز پا برجاست. البته بعد از ساخت هتل هم 
شایعه کردند مسافران از سر و صدا در نيمه های 
شب در هتل گله دارند و همچنان مسافران این 

صداها را می شنوند.« 
حمام حکيم، حمام شــازده، حمــام صحت و 
حمام ممتــاز از دیگر حمام هــای قدیمی این 

محله بودند . 

کشف جمجمه های اموات در ایستگاه آتش نشانی

تورق شناسنامه معروف ترین شخصیت های تاریخ ایران

  موضوع: قبرستان حسن آباد
  ویژگی: نخستین گورستان تهرانی ها

گورستان حســن آباد یکی از قبرستان های طهران 
قدیم بود؛ محلی که تا قبل از دوره رضاشاه، تهرانی ها 
آنجا دفن می شدند. بيشــتر اجساد این قبرستان به 
فوت شدگان وبای تهران در سال 12۷1 تعلق داشت و 
همچنين برخی از شهدای مشروطه. اکنون ساختمان 
و محوطه آتش نشــانی روی این گورستان سيطره 
انداخته؛ گورســتانی که غســالخانه اش به »حمام 

جنی« معروف بود. 

حمام یادشــده همراه بــا زمين متروکــه و بقایای 
گورستان در سال 1311 به »اداره اطفایيه تهران« 
تبدیل شد. ازجمله افراد مشهوری که در آرامستان 
حســن آباد به خاک سپرده شــده اند »ميرزا رضای 
کرمانی« قاتل ناصرالدین شــاه و »ميرزا محمدرضا 
کلهر« خطاط شهير قاجار اســت که در اثر ابتلا به 
وبا فوت کــرد. مادر رضاخان نيز در این گورســتان 
دفن بود. معروف ترین چهره عهــد قاجار که در این 
گورستان به خاک سپرده شد، پهلوان اکبر خراسانی 
بود که سنگ قبرش ســال  1348، هنگام تعریض 

خيابان، هویدا شد. 

پرونده گورستان حســن آباد با یک رویداد دلخراش 
نيز پيوند خورده است؛ زمانی که ميرزا کوچک خان 
جنگلی در کوه های تالــش گرفتار طوفان و کولاک 
شد و از ســرما درگذشت، ســر بریده او را به تهران 
آوردند و در گورستان حســن آباد به خاک سپردند، 
اما بعد از مدتی آن را به رشت بازگرداندند. در نهایت، 
سال 131۷خورشيدی گورستان را ویران کردند و به 

جایش ساختمانی برای آتش نشانی ساختند.
جالب اســت بدانيد که بيش از 2 دهه قبل  از محل 
گورســتان ســابق، 20 کيلو اســتخوان و جمجمه 

بيرون آمد.

اسناد وتصاویر رجال سیاسی و فرهنگی در موزه ثبت احوال


